

BRUOŽAI

—Raflo V. G.
VIRSONĖS REIKALAUJA
KAD VEIKTUMEM
PASIMATYTI GALIMA TIK
MASKVOJE
KAS ĮKVEPIA MUMS TĄ
KUKLUMĄ?



SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE

NEWSPAPER

SANDARA

Published by the
Lithuanian National League
of America
Consisting of 100 Branches Located
in all Principal Cities of the
United States.
840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.
Phone YArds 7-4789

VAL. XLIV.

PENKTADIENIS. RUGP.-AUGUST 2 D., 1957 M.

No. 31

Abi Partijos Remia Imigracijos Įstatų Pakeitimą

Ragina Vyriausybę Rengti Prieš-Atomines Sleptuves

Tam tikslui Reikalinga Būtų Išleisti Bilionai Dolerių

Mesdamas dabartinei administracijai kaltinimus dėl apsilėidimo, House Government Operation Committee ragina plačiu mastu įrengti slėptuvių milžinišką tinklą, kad tos priemonės apsaugotų gyventojus atominėms ar hidrogeninėms bombomis puolimo metu.

Toji slėptuvių "sistema" pareikalautų daug bilionų išlaidų, bet padės gyventojų daugumai išgelbėti gyvybes, nes apsaugos nuo milžiniško karščio ir radioaktyvių nuosėdų, bomboms sprogs.

Savo raporte, pateiktame Atstovų Rūmams, komitetas teigia, jog tokia slėptuvių sistema yra įgyvendinama ir galės būti sėkminga. Sumanymas kainuotų 20 bilionų dolerių.

Komitetas kritikavo administracijos veiksmus, prašant didesnių ir miestų gyventojų evakuaciją prieš atominį puolimą "atvejais". Komitetas tvirtina, kad tokie planai neįvykdomi. Antrą vertus, panašiai evakuacijai kelių paruošimas kaštuotų žymiai brangiau, negu patikimų slėptuvių įrengimas.

Komiteto sudėties republikoninės valdiškose įstaigose.

Ne taip seniai vienas kandidatas į Chicago's majorus, norėdamas pabrėžti kiek gero jis daro lietuviams, pasisakė, jog tarnaitė jo apartamente yra lietuvė.

Jeigu lietuvių kilmės asmuo paskiriamas pricinkto kapitono, policijos seržanto, arba ugniagesių leitenantu, arba jei kuri lietuvaitė gauna stenografės vietą didesnių "bosų" ofisuose, tai tie įvykiai išgarsinami kaip didelė malonė mūsų tautai.

Argi jau mes esame tokie maži ir atsilikę, kad ir tokios vietos suteikiamos tik iš didžiūnų mielaširdystės, o ne dėl to, kad ir lietuviai gali atlikti ir atsakingus darbus ne blogiau už kitus?

Svetimūniams mus užkrečia tuo "inferiority complex", o pasikliauti tuom patys pasinaudoja.

Senatorius Dirksen (rep. iš Illinois), kalbėdamas Senate papasakojo kaip jis karo metu buvo nuvykęs į generolo Eisenhowerio štabą ir su juo mieliai susitikęs. Besidairiant, Dirksen pamatė ant sienos marš. Zukovo paveikslą.

— Ar jis yra gabus? — paklausė gen. Eisenhowerio.

— Taip, jis yra labai gabus, patyręs karys — atsakė generolas.

Besikalbant toliau, gen. Eisenhower priminė ką jam buvo pasakęs Zukovas:

— Žmonių gyvybė? Ka tai reikią? 1.000, 10.000 ar 100.000 žmonių dingsta? Tai niekis! Ir iš to, mačiau, pasidarė legenda apie Zukovo nepaprastus gabumus karo lauke.

nu mažuma yra priešinga slėptuvių įrengimams, nes yra nuomonės, kad visas šis sumanymas dar reikalingas gilių ir išsamų studijų bei tyrinėjimų. Komitete esą republikonai, atskirame pranešime, pabrėžia, jog "nėra naudos daryti bet ką, kad tik ką nors daryti, kad vėliau pasirodytų, jog pinigai buvo išleisti be reikalo, kaip kad savo laikų bergėdžiai buvo išmestos milžiniškos sumos Maginot linijos įrengimams".

Tačiau komiteto didžiūna, pasiremiant techninio komiteto pranešimu, pateikė raportą, kuriame sako, jog yra "tikri irodymai", kad pasigaminant vadinamas "virš bombas" (super-bombs) radioaktyvios nuosėdos apims žymiai didesnius plotus, todėl Federal Civil Defense Administration būvę planai evakuoti didesnius atrodą jau pasene ir beprasmiški.

Galingais atominiais sviediniais ar hidrogeninėmis bombomis puolimo metu, priešais su-naikins didelius plotus, bet tam tyčia įrengtose slėptuvėse žmonės galės išgelbėti gyvybes.

Praslinko Nedaug Laiko Bet Kokie Atsiekimai!

Atominės Energijos Komisija JAV-ėse buvo įsteigta 1946 m. rugpjūčio mėn. Ją tvarkė tik penki žmonės. Kariuomenė komisijoje atstovavo neturėjo, bet su ginkluotomis pajėgomis buvo užmegstas ryšys, kuris leido JAV-ių Armijai ir Karo Laivynui gamintis atominius ginklus.

Po vienuolikos metų, atominų ginklų ir atominės energijos pritaikymu Amerika pirmąją visame pasaulyje.

Vedybų Rekordas

Malajų verslininkas Mohamad Arifin, turįs 63 metus, buvo jau vedęs net... 69 sykus. Dabar jis ruošiasi vesti septyniąsiasdešimtą kartą.

"Kol aš galiu džiaugtis vedybinio gyvenimu, noriu būti vedęs žmogus, o ne viengungis" — pareiškė uolus vedybinio gyvenimo mėgėjas.

Karalienės Arklvs Laimėjo \$114,895

Didžiosios Britanijos karalienė Elžbieta II-oji liepos 30 dieną gali laikyti laimingu gyvenimo momentu. Karalienė priklausau arklys panašios lenktynės laimėjo sezono dovaną — 41,034 svarus sterlingų, kas sudaro \$114,895.

Paskutinį kartą karalienė priklausau arklys panašios lenktynės buvo laimėjęs 1954 metais. Bet šį sykį piniginis atpildas yra net šimtu dolerių didesnis.

Kai muša — ginkis, kai bėga — vykis.



Kpt. Kenneth D. Chandler su trofėja, kurią jis laimėjo, kai sumušė greitumo rekordą, iš Chicago į Washingtoną jis skrido 679 mylių su viršum greitumu per valandą.

Farmerių Įplaukos Šiek Tiek Pakilo

Washington, D. C. — Agrikultūros departamentas praneša, jog Amerikos ūkininkų įplaukos per šiu metų pirmą pusmetį pakilo 2½ nuosimčiai augščiau, negu pereinatis metais per tą laiką. Viso įplaukų ūkininkai per pirmą šiu metų pusmetį turėjo 12 bilionų 100 milijonų dolerių.

Tyrinėja Vengrų Pabėgėlių Būvį Jugoslavijoje

Jugoslavijos sostinėje Belgrade vengrų pabėgėlių padėję tyrinėja kongresmanas Francis Walter, demokratas iš Pennsylvania, ir JAV-ių imigracinės tarnybos direktorius Swing.

Jugoslavijos pabėgėlių sto-vyklose šiuo metu dar priskaitoma virš 20,000 politinių išėvių — vengrų.

1956 metuose, 2.500 amerikiečiai lankėsi Sovietų Sąjungoje, bet tik 350 sovietišku piliečių buvo atvykę į Amerika.

Įtraukė į J. V. Kongreso Rekordus

Lietuvos Konsulo P. Daužvardžio kalba, pasakyta Chicagoje Dariaus-Girėno skridimo minėjime, liepos 21 d., Kongresmanas Emmet F. Byrne, kuris pats minėjime daylvavo ir žodį tarė įdėjo į liepos 23 dienos Congressional Record, su tokia įžanga:

"It was my pleasure to attend a memorial service Sunday in Chicago commemorating the historic and tragic flight of Capt. Stephen Darius and Lt. Stanley Girenas. I would like permission to insert the remarks of the Lithuanian Consul, Petras Daužvardis, who addressed the gathering. His address was splendid as well as timely. As Mr. Daužvardis portrayed Lithuania's recent history, my thoughts were about America and the need that we must adequately take care of by vigilant attention to safeguard our freedom.

"I was most appreciative of the opportunity to say a few words of greetings to the Americans of Lithuanian extraction who were gathered on Sunday to commemorate Darius and Girenas."

Už tokį gerą žygi — įtraukimą minėtos kalbos į kongresinį rekordą, J. V. Atstovų Buto nariui Emmet F. Byrne turėtumėm išreikšti gilią padėką.

Dalyvavo Vaisėse

Buvo Surengtos Išleistuvės Kanados Vice-Konsuliu

Paraguajaus Konsulo žmona, p. Maria de Adler, kuri yra Paraguajaus vice-konsulas, suruošė išleistuvių pietus p-lei Jean A. Hordwood, Kanados vice-konsuliu, savo rezidencijoje Oak Parke.

Viešniomis buvo: p-lė Jacqueline Bertranw, einanti Prancūzijos Generalinio Konsulo pareigas, ir jos motina tik atvykus iš Paryžiaus; p-lė E. Turner, Britanijos Pro-Konsulas; ponia Herdis Steen, Danijos vice-Konsulas; kanadietė žurnalistė Kay Middleton; Konsulų žmonos — Britanijos — p. S. Airey, Kanados — p. R. F. Renwick, Lietuvos — J. Daužvardienė, ir Uruguajaus — J. Stungevičienė.

Šiuo metu, 15 moterų užima svarbius postus įvairiuose Chicago konsulatuose.

Kas tik mėgsta pasigirti, tas mažiausiai žino.

Paremkite Bilius, Kurie Prašalintų Skriaudas iš Imigracijos Įstatymo

ABI PARTIJOS VARZOSI DEL PIRMENYBES BILIŲ SVARSTYME

Šiomis dienomis Demokratų Partijos Centralinis Komitetas išleido pareiškimą, kuriame sakoma, jog jis remia senatoriaus Kennedy ir senatoriaus Hamphrey bilius, kurie yra įteikti J. V. Senatui ir dabar atsidūrė juridinėje komisijoje.

Tuom pat sykiu republikonų partijos vadovybė atsisaukė į visas tautines grupes Amerikoje, raginančias jas atsisaukti į J. V. Senato vadovybę, prašant, kad tie biliai būtų svarstomi be atidėliojimų.

Automobilio Nelaimėje Žuvo Leonas Sisko

Leonas Sisko, ilgametis Lietuvos Prekybos Rūmų narys, gyv. 3529 So. Lowe Ave., vykdamas atostogų, žuvo, kai jo automobilis apsivertė netoli Camj Douglas, Wisc. Jis buvo išmestas iš automobilio.

Drauge atostogauti vykusį p-nia Emilija Siskienė išliko gyva ir net nesužeista.

Mich. Gubernatorius Susilaukė Priekaištų

Michigan valst. gubernatorius Williams susilaukė smarkių puolimų iš savos valstijos kongresmano, republikono Alvin M. Mently. Kongresmanas kaltina gubernatorių, kad pasitarasis apkrėvė perdideliais mokesčiais Michigano pramonę.

Jau aštuoni metai, kaip mokesčiai vis didinami, kas sukelia vietos kapitalistų tarpe didelį nerimą.

Kai Pietinėj Amerikoje Siaučia Galvijų Maras

Kariuomenės daliniai buvo pašaukti į pagalbą, bandant apsaugoti platesnes vietoves nuo galvijų maro, vis labiau besipleičiančio pietinėje Afrikoje.

Jau žuvo galvijų už šimtus tūkstančių dolerių.

Kiek Bitėms Reikia Medaus Kad Išilaikytų Per Žiemą

Kai darbščiosios bitės per vasarą pripildo avilius medumi, prieš kopiant avilius, tenka pagalvoti, kiek to kvepiančio ir maistingo medaus reikia palikti pačioms bitėms, kad galėtų per žiemą išsimaitinti.

Bičių specialistas, Illinois universiteto mokslininkas V. G. Milum pataria avily palikti nemažiau, 40 medaus svarų, nes kitaip bitėms gresia bado mirštis.

Jei dėl kurių nors priežasčių reikiamo žiemi medaus kiekio avily nebūtu, reikia bitės gelbėti, suteikiant joms cukraus skiedinį: dvi dalys cukraus ir viena dalis vandens.

Niekad nesisavink to, kas priklauso ne tau.

Vokiečiai Komunistai Nenori Vienotis

Rvta Vokietijos komunistinė vyriausybė atmetė vakaru Vokietijos pasiūlymus dėl abiejų Vokietijos dalių susivienijimo.

Kaip galima būtų pasimatyti su savo gimine Lietuvoje? Į tą klausimą suteikė paaiškinimą Sovietų proteguojamas turistų biuras Chicagoje. Anot jo, pirma reikia nuvykti į Maskvą, o iš ten pranešti savo giminei ir atkviesi jį ar ją į Maskvą, apmokant kelionę, ir ten busi galima pasimatyti.

Keista, ar ne? Vietoj kad nuvykus tiesiai į Lietuvą ir pasimačius ne su vienu, bet keliais giminėm, bolševikai pažada surengti tokius pasimatymus Maskvoje tik su vienu, asmeniu. Klausimas dar ar ir tą giminę išleisti iš paleckinio kolchozo ar fabriko.

Ši procedūra yra dar vienas įrodymas, jog Lietuvos žmonės yra laikomi sovietiškam kalėjime.

Vakarų Europoj gaminami automobiliai suranda platesnę rinką Jungtinėse Valstybėse. Jie yra pigesni ir suvartoja mažiau gazolino. Pavojingiausi konkurentai vietiniams automobiliams yra vokiečių "Volks-wagen", kurių vokiečių dirbtuvės nespėja užtektinai pagaminti. Paskiau seka prancūzų "Renauld", anglų "Austin" ir pan.

General Motors, Ford'as ir Nash, užstojusios konkuruoti su tais, pigiais automobiliais, įsteigė nuosavas mažų automobilių dirbtuves vakarų Vokietijoje, Anglijoje ir Prancūzijoje. Tie irgi siunčiami į amerikiečių rinką, tuo būdu dar labiau pakenkdamį Detroito pramonę.

Didžiosios kompanijos vis vien turi pelno, bet daugiau kaip 100.000 darbininkų vietinėje automobilių pramonėje liko liustumti iš darbu.

Sumanūs politikeriai moka mus gražiai "užbovinti" mažomis ir sulaukyti mus nuo reikalavimų geresnės reprezentacijos.

